
Ministerio de Hacienda
Reg.  157XX   17/04/2025

TP  622        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
16 Mayo 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1747422508617-48D36B21-3978-4644-8B66-356662CBDA0F
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   29 ABR 2025
 
 
 
 
 
N° 434 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
157XX   17/04/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.640.145

 02   Del Gobierno Central 1.640.145

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.640.145

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.640.145

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
12    C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 819.128

 10   C Ingresos por Percibir 819.128

21    GASTOS EN PERSONAL 482

25    INTEGROS AL FISCO 819.128

 99   Otros Integros al Fisco 819.128

26    C OTROS GASTOS CORRIENTES 482

 01   C Devoluciones 482

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 13 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.000

 02   Del Gobierno Central 150.000

  011  Desarrollo Productivo Sostenible 150.000



3
Ministerio de Hacienda
157XX   17/04/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.000

 03   A Otras Entidades Públicas 150.000

  624  Secretaría Ejecutiva Desarrollo Productivo Sostenible 150.000

 
Glosas:
 
07 Disminúyase  en  $  150.000  miles  los gastos para la realización de estudios y

productos  específicos y/o para transferencias a organismos  internacionales y/o
entidades públicas.                                                             

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 150.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.000

 02   Al Gobierno Central 150.000

  997  Subs. de Economía y Empresas de Menor Tamaño-DPS-
Prog 13

150.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
12    C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 75.368

 10   C Ingresos por Percibir 75.368

15    SALDO INICIAL DE CAJA 6.965

25    INTEGROS AL FISCO 82.333

 99   Otros Integros al Fisco 82.333

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 



4
Ministerio de Hacienda
157XX   17/04/2025

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 91

 01   C Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 91

15    SALDO INICIAL DE CAJA 738.593

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.283

 01   Al Sector Privado 3.283

  005  Innovación Empresarial 3.283

25    INTEGROS AL FISCO 738.684

 99   Otros Integros al Fisco 738.684

26    OTROS GASTOS CORRIENTES 3.283

 01   Devoluciones 3.283



5
Ministerio de Hacienda
157XX   17/04/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


